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„Kristus trpěl za vás a zanechal vám tak příklad, abyste šli v jeho šlépějích. 
‘On nezhřešil a nikdo od něho neslyšel nic neupřímného.’  

Když mu spílali,on jim to spíláním neoplácel, když trpěl, nevyhrožoval, 
ale ponechal vše tomu, který soudí spravedlivě.“ 

 

(1 Petr 22,21bn) 
 
Vážená farnosti! 
Ano, „vážená farnosti“, protože jsem si Církev Kristovu zamiloval a sloužím jí, 
zcela vážně beru kněžskou službu a s tím spojenou nesnadnou pastoraci. Oslovení 
„vážený otče“ jsem kdysi naposledy četl na nějaké úřední listině, ale pocty, posty a 
tituly mě nikdy nezajímaly. Co mě zajímá, je zjevení Pravdy a to nejen v teologic-
kém smyslu, ale i v tom existenciálním a lidském rozměru. Zcela vážně. A jako 
biskupové kladou nárok na kandidáty letošních parlamentních voleb – „nakolik 
sami poctivě hledají pravdu a usilují o porozumění ve společnosti, aniž by podlehli 
pokušení zalíbit se všem“ – tak i já zcela vážně promlouvám v kázáních otevřeně, 
jako k vlastní rodině, bez příkras, bez ředění, bez cenzury, vhod i nevhod (jak učí 
apoštol), od srdce k srdci. Krista v jeho městě Nazaretě chtěli po kázání zabít jen 
za upřímnost a otevřenost, za zjevenou pravdu. V Americe zastřelili Charlieho 
Kirka za totéž. Svatý Václav s nebe stále hledí na bratrskou nevraživost a nestačí 
se přimlouvat u Božího trůnu. Pravda je asi trestným činem, za nějž se platí živo-
tem, vězením, nebo přinejmenším znevážením. Pravda uráží jen ty „vážené“ bratry 
a sestry, kteří hledají jen to, co šimrá uši, co lahodí jejich očím a duším, co neuráží 
jejich falešný naturel. Pokud si někdo neváží kněze, který je poslán Kristem, který 
podává Tělo Kristovo a nese Radostnou zvěst, pak nechť je přenechán své vlastní 
zlobě a Boží spravedlnosti (viz citát sv. Petra výše).  
Letošní volby budou doslova maturitou demokracie a ústavních svobod. Po 36 le-
tech se potvrzuje, že jsme se demokracii nenaučili a že i ty nejušlechtilejší myšlen-
ky a velkolepé projekty umírají kvůli těm lidem a institucím, co začali brát sami 
sebe příliš vážně, až bohorovně. Nic nového pod sluncem, jak čteme v Bibli…  
Modlím se za vás, vážená farnosti, Bůh vám žehnej †! 
 

                                                                                             Pater Petr, kněz Kristův 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Rybův rok 2025 dospěl k druhému ze dvou nejvýznamněj-
ších měsíců. Po bolestném dubnu vstupujeme do radostné-
ho Rybova října, abychom si připomněli 260. výročí jeho 
narození v Přešticích. V Rybově rodišti si památku svého 
nejslavnějšího rodáka připomenou hned několika akcemi 
v Domě historie Přešticka. Od 16. 9. do 9. 11. tam bude 
možno zhlédnout výstavu „Přeštický rodák Jakub Jan Ry-
ba“, 21. 10. zazní tamtéž jeho Osm skladeb pro cembalo a 
26. 10. se v přeštickém chrámu Nanebevzetí Panny Marie 
uskuteční koncert pořádaný městem a KKC Přeštice. 

V Rožmitále nám Rybovo září kromě začátku školního roku zpestřil varhanní 
koncert v den starorožmitálské pouti. V nedělním večeru 14. 9. se jím Rožmitál popr-
vé připojil k Českému varhannímu festivalu, jehož 19. ročník letos probíhá na růz-
ných místech naší vlasti. Rybovu roli skladatele, varhaníka a regenschoriho tu svým 
uměním znamenitě přiblížil strahovský regenschori, varhaník a mistr varhanní impro-
vizace, letošní jubilant Vladimír Roubal (*1965). Široká škála barevných možností 
Rybových varhan byla plně využita v tónech skladeb tvůrců žijících v 17. a 18. stole-
tí, přelom století 18. a 19. reprezentovala díla Kuchařova a Rybova. Improvizace na 
téma Rybovy písně Na Čechy a závěrečná improvizace na píseň Svatý kříži, v ten den 
ryze aktuální, umocnily zcela mimořádný prožitek, jenž byl posluchačům dopřán díky 
unikátnímu propojení nádherného duchovního prostoru farního kostela, jedinečného 
zvukového potenciálu historických varhan a brilantního provedení všech skladeb 
z více než hodinového programu. 

Ve třetím zářijovém týdnu jsme začali realizovat druhou část projektu rožmitálské 
ZŠ, díky němuž se její žáci již na jaře seznámili s osudy Jakuba Jana Ryby při pro-
hlídce expozice v Podbrdském muzeu. V podzimních týdnech na ni naváží návštěvou 
starorožmitálského kostela, poslechem a prohlídkou Rybových varhan. 

Ve středu 8. října oslaví městský kostel sv. Jana Nepomuckého své významné ku-
laté narozeniny. Od jeho konsekrace (posvěcení) uplyne 120 let. Exteriér i interiér 
původní kaple podstatně změnila její přestavba v letech 1904 – 1905. A tak je nanej-
výš symbolické, že to jediné, co zůstalo dodnes na svém 
místě, je litinová deska s Rybovým životním krédem 
„Abys byl lepším, pozoruj denně své činy a zkoumej je“, 
zasazená do ochozu kůru v roce 1852. Mnozí z nás si jí 
ještě ani nestačili všimnout, ale pro péči o Rybův odkaz 
v Rožmitále má zcela zásadní význam. Byla totiž vůbec 
prvním počinem, jenž měl viditelně připomenout Rybovu 
památku. Vše ostatní – kříž nad Voltuší (později mohyla), 
přenesení Rybových ostatků z morového hřbitova, pa-
mětní desky na školních budovách – se událo až poté. 
Desku poslal rožmitálský rodák Antonín Báca, pracující 
v železárnách v Klabavě na Rokycansku s přáním, aby 
sem byla zasazena. Starosta města František Báca (staros-
tou byl v létech  1848 – 1867) požádal o povolení faráře a 
dostal je tímto dopisem: Slavná městská rado! Poněvadž 
o J. Rybovi, učiteli v Rožmitále mnohočetné spisy od něho složené a pozůstalé, dále 
též všichni pamětníci - mezi které i níže psaný jakožto katecheta rožmitálský se spolu-



počítá – svědčí: Že J. Ryba byl muž nevšedního umění, neúnavné horlivosti a neou-
honných mravů, že zvlášť o to se zasazoval, aby hluboký náboženský cit u každé příle-
žitosti a všemi v jeho obor sahajícími prostředky budil a pěstoval, že oumysl jeho 
snah a usilování byl šlechetný a křesťanský, z těchto příčin dobře zasloužená jest 
úcta, v které až posavade jméno J. Ryby všeobecně se chová, a která i nepřirozenou 
smrtí jeho jen za následek choroby, vzniklé z neobyčejného namáhání a vysílení se 
pokládá. I nenalézá tedy duchovní správa nic, co by proti zbožné vděčnosti k mužovi 
o obec rožmitálskou velezasloužilému namítala. A poněvadž tabule, kterou původem 
toho slavná obec památce jeho věnovati chce, je vkusná: nápis – heslo to a pravidlo 
zvěčnělého – jest pravidlo chvalitebné a poněvadž J. Ryba o zvelebení kůru chrámu 
Páně trvajících zásluh sobě dobyl: tedy nebrání se, aby dle žádosti od 24. t. m. tato ta-
bule v kostele sv. Jana na kůru na příležitostném místě postavena byla. Na faře Staro-
Rožmitálské dne 31. ledna 1852. František Šolle, děkan a biskupský notář. 

Rybův říjen 2025 vyvrcholí v kostele Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále 
koncertem žáků a učitelů rožmitálské ZUŠ v den 260. výročí Rybova narození, kdy si 
zároveň při ranní mši svaté obětované za Jakuba Jana Rybu a jeho rodinu připome-
neme výročí posvěcení farního kostela (přesné datum není známo). V komponovaném 
programu mluveného slova a hudby při koncertě v podání pěveckého sboru učitelů 
mj. zazní již výše zmíněná Rybova píseň Na Čechy a rožmitálské premiéry se také 
dočká jeho znovu objevená  báseň Třemšín. Všichni jste srdečně zváni. 

 

Ivana Hoyerová, Společnost Jakuba Jana Ryby 
 
 
PROHLÁŠENÍ ČBK K VOLBÁM DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 2025 
 

Milé sestry, milí bratři, 
na začátku měsíce října opět půjdeme k parlamentním volbám. Chtěli bychom se 
s Vámi jako Vaši pastýři podělit o tři orientační body, podle kterých bychom se my 
sami chtěli rozhodovat, komu dát svůj hlas. 
Prvním z nich je, nakolik ten či onen politický subjekt má za svou prioritu to, co pa-
pež Lev XIV. nabídl za východiska své služby: budování mostů, vnímavost vůči sla-
bým a ochotu k odvážnému a zároveň důvěryplnému dialogu se současným světem. 
Druhým orientačním bodem pro nás bude, nakolik kandidující politický subjekt pod-
poruje svobodu a spolupráci demokratických států a je připraven bránit právní stát i 
spravedlivý mír.  
Třetím hlediskem pro naše rozhodování bude, zda jsou slova i činy jednotlivých kan-
didátů v souladu s hodnotami evangelia a nakolik sami poctivě hledají pravdu a usilu-
jí o porozumění ve společnosti, aniž by podlehli pokušení zalíbit se všem.    
Sestry a bratři, nakonec bychom Vás všechny chtěli vyzvat, abyste se voleb zúčastni-
li. Ve volbách nejde o hledání dokonalosti, ale o zodpovědnou volbu takového poli-
tického subjektu, jenž naplňuje výše uvedená kritéria nejlépe. Takováto volba je vý-
razem naší dospělé křesťanské odpovědnosti za svět, ve kterém žijeme a za který se 
modlíme. Kéž nám dobrý Bůh pro naše rozhodování nejen v nadcházejících parla-
mentních volbách dá Ducha moudrosti a odvahy, abychom stáli na straně dobra a od-
mítali zlo v jakékoliv podobě. 

                                                          Vaši biskupové Čech, Moravy a Slezska 
 



Válka 
 

„Jen pohleďte na ty ďábelské prostředky ničení. Vynalezli je docela dobráčtí gentle-
mani, rozumní a vážení občané, kteří jsou přesně takoví, jaké si je přejeme mít. 
A když to potom všechno vyletí do vzduchu a rozpoutá se nepopsatelné peklo ničení, 
zdá se, že za to nikdo není zodpovědný. Prostě se to stalo, a přece to všechno udělali 
lidé. Ale protože je každý slepě přesvědčen o tom, že sám je jen svým velmi skrom-
ným a pramálo důležitým vědomím, které řádně plní své povinnosti a vydělává na 
skrovné živobytí, nikdo nechápe, že celá tato racionálně organizovaná masa, jež se 
nazývá stát nebo národ, je poháněna zdánlivě neosobní, neviditelnou, avšak hrozivou 
silou, kterou nikdo a nic nemůže zadržet. Tato strašlivá síla se ponejvíc vysvětluje 
jako strach ze sousedního národa, o němž se předpokládá, že je posedlý zlomyslným 
ďáblem. A poněvadž nikdo není schopen poznat, kde a jak silně je sám posedlý a ne-
vědomý, promítá pak jednoduše svůj vlastní stav na souseda, a tak se stane jeho sva-
tou povinností vlastnit největší děla a nejjedovatější plyn.“  
 

                                                                                   Carl Gustav Jung, psychoanalytik 
 

Modlitba za národ s přímluvou svatého Václava 
 

Všemohoucí věčný Bože, 
na přímluvu svatého Václava, dědice české země, 

přijmi naše prosby za ty, kteří: nám vládnou:  
dej jim ducha moudrosti a prozíravosti; 

ať respektují Tvůj spravedlivý řád, hájí lidskou důstojnost 
a život každého člověka od početí až do přirozené smrti; 

ať podporují zdravou rodinu   
založenou na celoživotním věrném svazku muže a ženy; 

ať poctivě spravují svěřený majetek a svým jednáním dávají 
dobrý příklad celé společnosti; 

ať jsou zodpovědní vůči dalším generacím,  
probouzejí touhu po dětech a jejich dobré výchově. 

Nás pak naplňuj Svatým Duchem, abychom svým životem přispívali 
ke šťastné budoucnosti národa a zodpovědně rozhodovali. 

O to prosíme skrze Krista, našeho Pána. 
Amen. 

_________________________________________________________________________ 
 

Oznámení 

Misijní neděle 

19. 10. je Den modliteb za misie – v rámci sbírky na misie opět uspořádáme Misijní 

bazárek na rožmitálské faře – před mší sv. přineste na faru hodnotné (pro někoho 

již nepotřebné) věci, po mši sv. si je zájemci můžou sami ohodnotit a koupit, výtě-

žek bude součástí sbírky, která bude odeslána na určený účet koordinátorů misijní 

sbírky. Prosím dárce, aby si příští neděli zbylé věci opět odnesli domů, děkujeme. 
 

19. 10. v 11,15 hod. bude poutní mše sv. v Újezdci. Ten den nebude v Bělčicích bohoslužba. 

__________________________________________________________________ 
 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem.  

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: farnost.rozmital@seznam.cz   



Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 29. září do 12. října 2025  

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 29. 9.  ---     

Úterý 30. 9.  ---     

Středa 1. 10.  18,00 růženec    

Čtvrtek 2. 10.     
17,00  

růženec 

 

Pátek 3. 10.  18,00 růženec    

Sobota 4. 10.  ---   
  

 

Neděle 5. 10. 8,30 volná intence  
10,10 

b. sl.  

11,15 

mše sv. 

 

Pondělí 6. 10.  ---    

Úterý 7. 10.      18,00 Farní spol. PD 

Středa 8. 10.  
120. výročí posvěcení kostela 

18,00 za farnost 
  

 14,30 Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 9. 10.    17,00 mše sv.  

Pátek 10. 10.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 

18,00 za Martina Dvořáčka a celý rod 
  

 

Sobota 11. 10.      

Neděle 12. 10. 8,30 vlastní intence  
10,10  

mše. sv. 

11,15  

b. sl. 
 



 


